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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na veřejné osvětlení. Jejím úkolem je

posouzení použití klasických výbojových světelných zdrojů a moderních světelných diod

LED. Skládá se z teoretického popisu a porovnání uvedených světelných zdrojů a

z praktického návrhu uličních osvětlovacích soustav a porovnávání jejich vlastností.
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Abstract

This master thesis is focused on public lighting. Its task is to consider using of

conventional discharge light sources and innovative lighting diodes (LED). The thesis at first

consists of description and theoretic comparison of the mentioned light sources, and next part

is the practical design of lighting systems and comparison of its features.
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1. Úvod

Poslední desetiletí přineslo na poli vědy a techniky celou řadu nových objevů a vylepšení

stávajících technologií. Tento technický pokrok poznamenal i odvětví umělého elektrického

osvětlení. Umělé osvětlení pokrývá v Evropě téměř čtvrtinu spotřeby elektrické energie

společnosti a proto je neustálá snaha zvyšovat jeho účinnost, při zachování již dosažených a

hlavně normami předepsaných vlastností. Asi největší pokrok v umělém osvětlení v poslední

době přinesly výkonné světelné diody LED. Jejich praktické uplatnění se během jejich vývoje

postupně dostávalo od signalizačních účelů, například i na dopravní návěstidla a pro dekoraci.

Po dalším vývoji LED se začala vyrábět interiérová svítidla pro tyto zdroje, vyvíjely se

velkoplošné obrazovky s LED používané na sportovních stadionech a pro reklamní využití. S

dalším vylepšením tohoto zdroje v poslední době se přistoupilo i k pokusnému používání

LED diod ve veřejném osvětlení.

Tato diplomová práce je zaměřena výhradně na veřejné uliční osvětlení. Venkovní veřejné

osvětlení má zcela určitá specifika a zásadně se liší od osvětlování vnitřních prostorů. Jeho

účelem je zajistit plynulý, pohodlný a hlavně bezpečný pohyb na veřejných venkovních

prostranstvích. Specifickým druhem veřejného osvětlení je osvětlení místních komunikací,

které ještě zohledňuje potřeby automobilové dopravy po městských a obecních komunikacích.

Tento druh veřejného osvětlení je předmětem této práce.

Dosud se již několik desetiletí pro veřejné osvětlení pro své dobré požadované vlastnosti

používá především vysokotlaká sodíková výbojka. Tento zdroj má velký měrný výkon,

dobrou životnost a přiměřenou cenu.

Jak se ukázalo, tak i výkonné diody LED jsou schopné pro nižší třídy silničních

komunikací všechny normou předepsané předpoklady splnit. Jejich předností je velký měrný

světelný tok, velmi dobrá barevná jakost a velmi dlouhá životnost. Jejich rozšíření však dosud

brání velká pořizovací cena.

V této diplomové práci bude nejprve vysvětlen princip světelných diod a budou podrobně

popsány jejich nejhlavnější světelně technické vlastnosti. Dále bude uveden stručný popis

vysokotlaké sodíkové výbojky, aby mohla být se svítivými diodami teoreticky porovnána.

Následovat bude popis způsobů použití svítivých diod LED ve svítidlech veřejného osvětlení.

Hlavní část této diplomové práce se bude opírat o podrobné srovnání kvalitativních

vlastností a ekonomických poměrů osvětlovacích soustav, které budou navrženy se svítidly

s vysokotlakou sodíkovou výbojkou a s elektroluminiscenčními diodami LED.
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2. Seznam symbolů a zkratek

Φm [lm/W] měrný světelný tok

ΦSZ [lm] světelný tok světelných zdrojů

ΦS [lm] světelný tok svítidla

TZ [h] doba života

Ra [-] obecný index podání barev

Pp [W] příkon

Lm [cd/m2] průměrný (udržovaný) jas

U0 [-] celková rovnoměrnost jasu (resp. osvětlenosti)

Ul [-] podélná rovnoměrnost jasu

Em [lx] průměrná (udržovaná) osvětlenost

TI [%] prahový přírůstek

CV [-] činitel využití

a [m] rozteč světelných míst

b [m] šířka jízdního pásu

h [m] výška

z(t) [-] udržovací činitel

zZ(t) [-] činitel stárnutí světelných zdrojů

zS(t) [-] činitel zašpinění svítidel

CI [Kč] investiční náklady

CSV [Kč] cena svítidla

CSZ [Kč] cena světelných zdrojů

CSL [Kč] cena osvětlovacího sloupu

CM [Kč] náklady na montáž

CP [Kč/rok] provozní náklady

CE [Kč/rok] poplatek za elektřinu

CZ [Kč/rok] náklady na nové světelné zdroje

tc [roky] interval čištění svítidel

tV [roky] interval výměny světelných zdrojů

CUO [Kč/rok] náklady na údržbu a opravy

n [-] počet světelných míst

ce [Kč/kWh] cena elektřiny
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cc [Kč] cena za vyčištění jednoho svítidla

cV [Kč] cena za výměnu světelného zdroje

T [K] termodynamická teplota

t [°C] teplota v Celsiově stupnici

TC [K] teplota chromatičnosti

λ [m] vlnová délka

f [Hz] kmitočet

UF [V] prahové napětí

UD [V] difuzní napětí

Uext [V] externí napětí

e [C] elementární náboj

k [J/K] Boltzmanova konstanta

IF [A] proud v propustném směru

I [cd] svítivost

WF [eV] Fermiho energie

WC [eV] energie vodivostního pásu

WV [eV] energie valenčního pásu

Wg [eV] šířka zakázaného pásu

c [m/s] rychlost elektromagnetického záření ve vakuu

h [J.s] Planckova konstanta

ρ [Ωm] měrný elektrický odpor

φ [V] elektrický potenciál

E [V/m] intenzita elektrického pole

Q [C] elektrický náboj
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3. Výkonné svítící diody LED

Svítící dioda LED (z angl. light emitting diode) je polovodičová elektronická součástka

s metalurgickým P-N přechodem ve kterém dochází při průchodu elektrického proudu

v kladně polarizovaném směru k zářivé rekombinaci nosičů náboje, elektronů a děr. Při tomto

fyzikálním ději je z polovodiče vyzařováno nekoherentní optické záření, obvykle velmi

úzkého spektra. Vlnová délka píku spektra vznikajícího záření závisí především na použitém

polovodiči a jeho příměsích.

Svítící diody jsou obecně monochromatické zdroje, se spektrem optického záření širokém

několik málo desítek nanometrů. Toto záření může být v závislosti na použitém materiálu od

ultra fialového přes viditelné až po infračervené. Různými způsoby se dá ale získat i širší

spektrum a bílé světlo.

Obr. 3.1: Žluté, červené a zelené LED diody běžně používané k signalizačním účelům.

Obrázek převzat ze zdroje [16].

Diody LED se na světovém trhu objevily na počátku 60. let minulého století. Jejich užití

bylo zpočátku na signalizaci. Postupně se jejich vlastnosti zlepšovaly a objevovali se i nové

barvy, LED tak získávaly další možnosti uplatnění. Například pro reklamní a dekorativní

účely. V telekomunikační technice pro přenos dat, atd.

V poslední době se s neustálým zlepšováním vlastností diod LED dostávají tyto zdroje

i do techniky osvětlování. K tomu je předurčují vlastnosti jako dosažení velkého měrného

světelného toku, mimořádně dlouhá životnost, velmi dobrá možnost regulace, malé

geometrické rozměry a možnost dosažení velmi uspokojivého podání barev.

Jakožto diody, vyžadují LED také speciální napájení, které umožňuje u jiných zdrojů

nevídanou možnost regulace. LED diody jsou také schopné nejrychlejšího náběhu světelného
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toku ze všech běžně používaných zdrojů světla pro všeobecné osvětlování.

Obr. 3.2: Čip bílé výkonné svítící diody LED používané pro osvětlování. Obrázek převzat ze

zdroje [8].

4. Fyzikálně technický popis LED

K dobrému pochopení principu činnosti svítivých diod je potřeba popsat teorii vodivosti

pevných látek a to především u polovodičů. Potom bude následovat funkční popis

polovodičové diody s P-N přechodem a hlavními vlastnostmi tohoto přechodu. A na závěr

této kapitoly bude rozepsána část teorie optoelektroniky, zejména vznik nekoherentního

záření samovolnou emisí fotonů v prostoru polovodiče poblíž zmíněného metalurgického P-N

přechodu.

4.1 Teorie vodivosti pevných látek, polovodiče

Látky jsou tvořeny atomy s kladně nabitým jádrem a záporně nabitými elektrony, které jádro

obíhají na dráhách zvaných orbitaly v určité vzdálenosti a o určité energii. Podle kvantové

mechaniky mohou elektrony v atomu nabývat jen diskrétních hodnot energií. K jádru jsou


[…]

direct distribution, installation type: side-entry,
post-top, for 1 x HST | HSE 50W, superimposed pulse
ignitor with auto. power-off, ballast: LLCG, with thermal
protection switch, parallel p.f. corrected, with terminal,

3-pole, max. 2.5mm², mains connection: 230V, AC,
50Hz, luminaire housing, of diecast aluminium,
coated, light grey (RAL 7035), length: 603 mm, width:
288 mm, height: 197mm, spigot size: 60/76mm
(post-top) and 42/60mm (side-entry), protection rating
(complete): IP65, insulation class (complete): insulation
class II (safety insulation), certification: CE, ENEC 10,
VDE, standard: EN 50419, packaging unit: 1 piece,

Lamps: 1x HST | HSE 50W
Socket: E27
Wt. (kg): 7.3
Order No.: 5NA551E1MS02
EAN: 4039806436351

Převzato ze zdroje [9].
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F. KALALOGOVÉ LISTY SVÍTIDEL LAMBERGA
KAROLINA

KAROLINA 16 350mA 700mA

celkový příkon svítidla 20W 40W

počet LED diod 16 16

světelný tok svítidla 1825lm 3396lm

stupeň krytí IP65 IP65

objednávkové číslo 1-007 1-008

KAROLINA 36 350mA 700mA

celkový příkon svítidla

83W

počet LED diod 36 36

světelný tok svítidla 4107lm 7641lm

stupeň krytí IP65 IP65

objednávkové číslo 1-027 1-028

KAROLINA vyrobena je variabilně v několika variantách lišících se výkonem svítidla, počtem LED diod
a světelným tokem.
Karolina je charakteristická svým moderním nadčasovým designem a šetrností k životnímu prostředí.
Tyto parametry umožňují navrhnout veřejné osvětlení na míru dle skutečných potřeb zákazníka.

* srovnání je pouze orientační, vždy závisí na typu svítidla, které se srovnává

Světelný zdroj: LED diody CREE
Napájecí proud: 0,35 - 2 A
Účinnost svítidla: 93,50 %
Barevná teplota: 3500 - 6300 K
Měrný výkon svítidla: až 114 lm/W
Stupeň krytí: IP65
Elektrické zapojení: třída I
Účiník: 0,97
Optika: skleněná dvojitě asférická čočka
Připojení: 3 x 1,5 - 2,5 mm2

Návětrná plocha: (Scx) 0,033 m2

Materiál t ěleso: odlitek z hliníkové slitiny,
pasivovaný
Těsnění: silikonová pryž
Optika: sklo

Barva: eloxovaný přírodní hliník

Barevný odstín: dle RAL (za příplatek)
Montáž na výložník: 60 mm + možnosti
redukce
Na sloup: 60 mm + možnosti redukce
Teplota okolí: -40 °C < T a < 50 °C
Doporu čená montážní výška: 3 – 12 m
Standardní úhel sklonu p ři montáži na
vrchol sloupu: 90° - 120°
Standardní úhel sklonu na výložníku: 0° -
15°
Nastavitelný úhel sklonu:
Údržba: nevyžaduje žádnou zvláštní údržbu
z vrchní strany samo smývatelné
Použití komunikace: – ME2 a nižší, parkovací
plochy, haly

Převzato ze zdroje [10].
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G. KATALOGOVÉ LISTY SVÍTIDLA HEI SOLAR MIRA
MIT36

Převzato ze zdroje [12].
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H. KATALOGOVÉ LISTY SVÍTIDLA HEI SOLAR MIRA
MIT72

Převzato ze zdroje [12].
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I. KATALOGOVÝ LIST SVÍTIDLA BBE ALFA 56

UL LED Street Light, LD48

LED Street Light, is a new, energy-saving product that utilizes high power led as light
source, as one of the earliest China LED Street Light Manufacturers, Suppliers and
Exporters, we are the first China LED Street Light factory who invented our BBE LED
Street Light in 2006, it can be directly connected with a 85-264VAC power supply
and can also be powered with the optional solar panel kit. The LED color spectrum,
there is no ultraviolet light, no infrared rays, no heat, and no radiation produced. As
a result, our LED Street Light series is a conventional "green" lighting source.

Model Name
LED Street

Light

Model No. LD48

Power
Consumption

60W

Luminous Flux 4,700lm

Working
Voltage

100-240VAC

Life Span
>50,000
Hours

IP Rating IP65

Certificates
CE, UL (UL
No.:
E334429)

MOQ 5 pcs

Payment
Term

T/T, L/C

Převzato ze zdroje [11].
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J. KATALOGOVÝ LIST SVÍTIDLA BBE ALFA 144

POUŽITÍ:

veškeré venkovní plochy, nasvětlení silnic, nasvětlení chodníků, atd…..
-bez záření
-jednoduchá a elegantní konstrukce
-vysoká světelná účinnost
-okamžitý náběh světla
-jednoduchá montáž

LED POULIČNÍ OSVĚTLENÍ S KRYTEM

Označení : ASESRL-144W
Výkon (W) : 144
Typ (patice) :
Počet led (ks) : 144
Napětí (V) : 85 - 265 AC
Světelný výkon (lm) : 10 800
Teplota barvy (K) : 5 800
Index věrnosti barev CRI (Ra) : >82

Ochranné krytí (IP) : 66
Uhel (°) : 120
Materiál : tělo-ocel, chladič-hliník
Životnost (hodin) : 50 000
Váha (g) : 11 200
Rozměry (mm) : 680 x 380 x 160
Provozní teplota (°C) : od -40 do + 80
Provozní vlhkost : 10% - 90%
Záruka (měsíce) : 24

Převzato ze zdroje [11].
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K. OBRÁZKY ČIPŮ VÝKONOVÝCH DIOD LED

K1. Xlamp_XM-L_ezw_180

K2. XLamp7090XR_175

K3. XLamp_MX6_175

Převzato ze zdroje [4].

K4. CXA2011_120

K5. Creexpcled

K6. XBD
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