Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Porovnání výbojových zdrojů a LED v soustavách veřejného osvětlení
Student: Bc. Petr KOPAČ Std. číslo: E09N0121P
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce v souladu se zadáním nejprve rozebírá historii a současný stav využívání LED ve světelné technice s důrazem na venkovní veřejné osvětlení a v porovnání s tradičními výbojovými osvětlovacími soustavami. Poměrně vyčerpávajícím způsobem práce rekapituje současná hotová technická řešení a jejich vlastnosti včetně úvah ekonomického charakteru při odpovídající instalaci, dodržující normy veřejného osvětlení.

Finální část práce je pak kompletní porovnání a optimalizace volby zdroje a soustavy veřejného venkovního osvětlení zahrnující porovnání většiny světelných parametrů a ekonomických dopadů volby.

V práci jsem našel pouze drobné nepřesnosti, které nesnižují pochopení či srozumitelnost textu. Práce je velmi obsáhlá s mnoha dodatečnými přílohami, kompozičně vhodně a přehledně uspořádaná, grafická úprava a obrazová dokumentace je na nadstandardní úrovni.

Práce zcela naplňuje všechny body zadání a po obsahové stránce včetně uvedených závěrů a odborné úrovni ji nelze nic zásadního vytknout.

Student pracoval soustavně a průběžně a pro kvalitu práce bylo možná paradoxně pozitivní prodloužení studia. Student využil jak podpory vedoucího práce, tak zejména možností nabízených konzultantem.

Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.5.2012

.....
podpis vedoucího práce